tem etc. Amen.
Ego Adrianus catholicae Ecclesiae epi-

scopus.

Ego Ubaldus presbyter cardinalis Ululi

Sanctae Praxedis.

Ego Iulius presbyter cardinalis titilli

S. Marcelli.

Ego Octavianus presi), cardinalis titilli

S. Caeciliae.

Ego Astaldus presbyter cardinalis tit.

Sanctae Priscae.

Ego Girardus presb. card, tit S. Ste-

pliani.

Ego Hildebrandus presb. card, basilicae

Duodecimi Apostolorum.

Ego Guido presbyter cardinalis tit. S.

Cbrysogoni.

Ego Guillelmus presb. card. tit. S.

Petri ad Vincula.

Ego Otto diac. card. tit. S. Georgii

ad Velum Aureum.

Ego Rodulphus diac. card. S. Luciae.

Ego Petrus diac. card. S. Eustacbii

iuxta templum Agrippae.

Ego Raymundus diac. card. S. Mariae

in Via Lata.

Datum Lalerani per manum Rolandi

sanctae Romanae Ecclesiae presb. cardi-

nalis et cancellarli, xm kal. iunii, indi-

zione vi, incarnationis dominicae anno
mclvih, pontifìcatus vero domni Adriani

Papae IV anno iv.

Dat. die "20 maii anno Domini 1158,

ponlif. anno iv. »

BULLAU1UM KOMANIIM
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H-olandus, natione Tuscus, patria Soa-

nensis (1), ex patre Rainutio, antea S.

R. E. presbyter cardinalis tituli S. Marci,

et Apostolicae Sedis cancellarius, eleclus

est Romanus Ponlifex die 7 septembris

1159 et die 20 mensis eiusdem conse-

cratus, cui nomen Alexander III. Sedit

in pontificati!, imperantibus, in Oriente

Emanuele, mox Alexio Comnenis, in Oc-

cidente Friderico iEnobarbo impp.,annos

xxi, menses xi, dies xxn (2). Obiit apud

civilatem Castelli die 30 augusti 1181,

et sepultus est Romae in ecclesia Late-

ranensi. Vacavit Sedes per diem (3).

Schisma vigesimum octavum in Ec-
clesia.

Electo, ut diximus, Rolando, qui Ale-

xander Papa III; Ioannes tituli S. Mar-

tini, et Guido tituli S. Calixli, presbyleri

cardinales, Octavianum tituli S. Caeciliae,

pontifìciam dignilatem iamdiu ambientem,

pseudopapam elegerunl, qui Victor dictus.

Inter caetera facinora slolam, e legitimi

Pontificis collo violenter excussam (4),

sibi imposuit; et quarta hebdernada ab

episcopis Malpbitano, Ferenlinate et Tu-
sculano potius execratus est, quam con-

secralus die 4- octobris in abbalia Far-
fensi. Diem illi indixit Alexander, ut ad

Ecclesiae unitatem rediret, quod vir ne-

quam contemnens, cum suis exeommuni-
calur, quod per summam audaciam et

inauditum scelus ab Octaviano quoque
in Alexandrum factum est in conciliabulo,

Papiae coaclo ab imperatore Friderico.

(1) Sed in Cod. Vat. quem refert Baronius, le-
gitur patria Senensis. (2) A die eleclionis dedu-
ctos

; nam si numeremus a die consecrationis supra
annos et menses, sedit tantum dies x. Pagius
iunior. (5) Exclusis extremis. (4) Rei gestae
historiara refert Alexander in epistola, quam sub-
iicimus, adclerum et populum Bononiensem; cae-
tera refert Baronius ex Cod. Vaticano auctoris
eiusdem temporis.
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Oclavianum iterato anathemate percussit

Alexander in concilio, apud Montem Pes-

sulanum habito, (1) mox in altero Turo-

nis. Mortuus est in urbe Lucensi, ubi

sepultus die 22 aprilis anno 1164, post-

quam in schismate vixerat ann. ìv, menses

fere septem , quem cxtinctum deflevit

Alexander, et cardinales de morte illius

exultantes durius increpavit (2).

Schisma vigesimum nonum in Ec-

clesia.

Post Octaviani mortem , eodemque

die, quo antipapa sepulturae mandatus

est, mandato imperatoris (3) 22 die

mensis aprilis Guidonem Cremensem

(presbyterum cardinalem liluli S. Calixti,

qui Octavianum elegerat) antipapam fece-

runt , qui consecratus est ab Henrico

Leodiensi episcopo et Paschalis III nun-

cupatus. Cum per annos quatuor impe-

ratoris favore tumidus Romanos caeteros-

que Alexandro PP. fideles divexasset, et

ad ecclesiam S. Petri die quadam incum-

beret, ab eodem ipso apostolo (4) immis-

sus cancri morbus in renibus eius appa-

ruit; unde cum pulmonis anhelitu tamdiu

emisit saniem foetidam, donec infelicem

spiritum impoenitens exhalavit, et pessima

morte occubuit anno 1168.

Schisma trigesimum in Ecclesia.

Mortuo Guidone Cremensi , residua

schismaticorum fex, cum nullus de Ec-

clesiae corpore superesset, quem sibi

praeficere possent, subrogarunt in eius

locum Ioannem quemdam abbatem Stur-

miensem (paulo ante a Paschale antipapa

episcopum dictum Albanensem), quem

dixerunt Calixtum III (5). Hic anno 1 1 78

reatum suum agnoscens, Montem Alba-

num (quo se receperat) deseruit, et apud

Tusculanum ad pedesPP Alexandri cum

(1) Prout legitur in epistola, quam Pontifex

dedit die xvi kal. iuniill62 ad Omnibonum Vien-

neusem episc. (2) Ita scripsit nuntius S. Thomae

Canlauriensi in epistola, quam refert Baronius.

(3) Inquit Trithemius in Chronieo Hirsaugiensi.

(4) Legitur in Actis Alexandri III. (S) Ut ha-

bent Alexandri III Ada a Pagio iun. in vita eius-

dera Papae saepius laudata.

Bull. Rom. Voi. II. 83

quibusdam suis clericis humilis et devo-

tus accessit ìv kalend. septembris, et in

conspectu cardinalium, et multorum, se

peccasse publice confessus est; quem Ale-

xander in Curia et in mensa hono-

rifice habuit (1), et postea Beneventi re-

ctorem constituit (2). Hoc itaque schisma

cessavit hoc anno.

Schisma trigesimnm primum in Ec-

clesia.

Non multo post Ioannis Sturmiensis

abdicalionem (3), schismatici quietem non

ferentes Ecclesiae, ileruin quemdam cle-

ricum (4) contra. Papam Alexandrurn

antipapam statuunt, quem mutato nomine

lnnocenlium III vocilarunt (5); sed anno

sequenti 1180 apud Palumbaram cum
sociis captus est, et in exilium deportalus.

Schisma itaque, primis Alexandri ponti-

ficatus diebus exortum, usque ad tempus

exilii Landonis perductum, duravit annos

xxi, cum nonnisi ann. 1180 reddila fue-

rit Ecclesiae pax.

I.

Clerum ac populum Bononiensem, quos

de legitima sui in Pontificetn eleclione

certiores reddit, ad persistendum in sui

obedienlia ac fidelitate exhorlatur (6).

SUMMAR1UM
*

Exordium. — Schisma sub Alexandro PP.

—

Narrat faclam de se eleclionem in Ponli-

ficem. — Schismaticorum pertinacia. —
Octaviani nefandum in Alexandrurn facinus.

— Mantum pontificale vi usurpare con-
teiulit. — Ridiculum factum inde secutum.
— Sequitur narratio lumultuum, acscele-

rum. — Detentus Alexander. — Populi

(1) Inquit Romualdus Salernitanus. (2) Asserit

AnonymusCassinensis; sed Marius Vipera scribit,

eum a Papa constitulum esse archiepiscopum Be-

neventanum, et illius urbis praefectum. (5) Sci-

licet annoi 179, uthabeturin AuctarioAquicinctino.

(4) Landonem Sitinum nuncupatum. (8) Scribit

auctor laudati Auctarii. (0) Ex Radevic. Frisin-

gen., lib. li, inter Rer. Italie. Script., toni, vi, et

Baron., Annal., ad aon. 1159.
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Ei'Tilium.

clamor prò eo liberando. — Tandem a

senatorihus honorifice circumductus. —
Hinc consecratus. — Octavianus adirne

pertinax in sua impielale. — Alexandri in

Deum spes. — Adhorlalio ad clerum et

popnlum Bononien. — Excoramunicatum a

se Octavianum, eiusque sectatores decla-

rat.

Alexander episcopus servus servoruin Dei, venerabili

fralri Gerardo episcopo, el dileclis filiis canonicis

Bononiensis Eeclcsiae, et le^is docloribus caelerisque

magistris, Bononiae commorantibus, salulem et a-

postolieam benediclionem.

^Eterna et incommutabilis providentia

Gondiloris sanclam et immaculalam Ec-

clesiali a suae fundalionis exordio ea ra-

lione voluit et ordine gubernari, ut unus

ci pastor et institutor existeret, cui uni-

versi Ecclesiarum praelati absque repu-

gnantia subiacerent, et membra, tamquam
suo capiti cohaerentia, ei se mirabili qua-

dam unilate coniungerent, et ab ipsa

nullatenus dissiderenl. Qui vero Apostolis

suis prò eorum fidei firmitate promisit

dicens: Ecce ego vobiscum sum omni-

lius diebus usque ad consummalionem

saeculi (a); ille procul dubio Ecclesiam

suam, cuius ipsi Apostoli magisterium

assumpserunt, sua promissione fraudari

nullo modo patielur; sed eam in suo

statu et ordine, licet ad instar naviculae

Petii fluctuare aliquando videatur, per-
tdiisma sub petuo faciet permanere. Unde et quainvis
Alciaudro PP.

, \ fi-/. •
i

noe tempore tres falsi tratres» qui a nobis

quidem exierunt, sed non fuerunt de

nobis, transfigurantes se in angelos lucis,

cum sint Satanae, inconsutilem Cbristi

lunicam, quam utique ipse quidem ex

persona Psalmograplii a leonibus petit,

et a framea erui, et de manu canis orat

ac postulat liberari (6), scindere et laniare

laborent; Christus tamen, auctor et caput

Ecclesiae , eam vclut unicam sponsam
suam provida gubernalione tuetur, et na-

vem egregii Piscatoris, licet saepius qua-

tiatur a fluctibus, non permittit naufra-

gium suslinere. Porro cum antecessor

(o) Matth. xxviii, 20. (n. T.) (6) Psalm. xx,
21. (n t.)
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noster bonae memoriae Adrianus Papa Narrat faeiam

ki 1, A J l
"

.
de so eleclio-

;il. septemb. Anagniae debilum naiurae nem in Pomi.

solvisset, et de terris ad coelum, de imis flcem -

migrasset, Domino vocante, ad superna,

eo Romani adducto, et n non. septemb.

in ecclesia Beati Petri praesentibus fere

omnibus fralribus satis honeste ( sicut

moris est) tumulato, coeperunt fratres et

nos cum eis secundum Ecclesiae consue-

ludinem de substituendo Ponlifice in ea-

dem Ecclesia studiosi us cogitare, el tri-

bus diebus de ipsa electione traclantes,

tandem in personam noslram, insuffìcien-

tem huic honori , et tantae dignitatis fa-

stigio minime congruentem, omnes, quot-

quol fuerunt, tribus tantum exceptis,

Ottaviano scilieet, Ioanne de S. Martino,

et Guidone Cremense (Deo teste, quia

mendacium non fingimus , sed meram,

sicut est, loquimur veritalem) concordiler

alque unanimiler convenerunt, et nos, as-

sentente clero ac populo, in Romanum
Ponlificem elegerunt. Duo vero, Ioannes sciiismaiico-

et Guido, quos praenolavimus, tertium """ perlin"cia -

Octavianum nominantes, ad eius eleclio-

nem pertinaciter inlendebant. Unde et octavuni oe-

0. • . . j fandam in Ale-

t
clavianus in tantam audaciam in- iandrum faci-

saniamque prorupit, quod mantum, quo nus

nos reluctantes et renilentes, quia no-

slram insufficienliam videbamus, iuxla

morem Ecclesiae Otto prior diaconorum

induerat, tamquam arreptitius a collo no- Mantum p°n-

stro proprns manibus violenler excussit, pare contenda.

et secum inter lumulluosos fremitus as-

portavit. Caeterum cum quidam de se-

natoribus tantum facinus inspexissent,

unus ex eis spiritu divino succensus,

mantum ipsum de manu eripuit saevien-

tis. Ipse vero ad quendam capellanum

suum, qui ad boc instructus venerai et

paralus, illieo flammeos oculos fremebun-

dus inflexit, clamans et innuens, ut man-
tum, quem fraudulenter secum portaverat,

feslinanler afferret: quo utique sine

mora delato, idem Octavianus, abstracto

pileo, et capite inclinato, cunctis fralri-

bus, aut loco inde aut voluntate remolis,

manlum per manus eiusdem capellani,
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etcuiusdatn clerici sui ambitiosus assum-

psit; et ipse idem, quia non erat alius,

in hoc opere capèllano et clerico exiilit

Ridicuium fa- coadiutor. Veruna ex divino credimus iu-
rlum inde se- i. • . . i

culi™. dicio contigisse, quod ea pars manti,

qnae tegereanteriora debuerat, multis vi-

dentibus et ridentibus, posteriora tegebat.

Et cum ipse idem hoc emendare studio-

sius voluisset, quia capitium manti extra

se raptus non poterai invenire, collo fim-

brias circumduxit, ut saltem mantus ipse

appensus ei quodammodo viderelur. Sic-
sequitur nar-

q ue fac tum est, ut sicut tortae mentis
ralio tumulili- * . .....
un, ac sceie- erat, et intentionis obhquae, ita ex trans-
rum

verso et obliquo mantum fuerit in testi-

monium suae damnationis indutus. Quo
facto, porlae Ecclesiae, quae firmatae fue-

rant, reserantur , et armatorum cunei,

quos (sicut ex re apparuit) pecuniae

largilione conduxerat, evaginatis gladiis

cum immenso strepitu cucurrerunt, et

peslis illa mortifera, quia cardinales epi-

scopos non habebat, armatorum caterva

Detentus Aie- militum vallabatur. Fratres vero, facinus

lam immensum, età saecuhs non auditum

ex insperato vide'ntes, et formidantes, ne

a conduclitiismilitibus trucidarenlur, sese

in munitionem Ecclesiae nobiscum pari-

ter receperunt; ibique novem diebuscon-

linuis, ne exinde libere exiremus, fecit

nos quorumdam senatorum assensu, quos

pecunia oblala corrnperat, die noctuque

armata manu cum omni diligentia custo-
i'or uii chraor à\ r \ gane populo incessanier et iugiter

jiro eo libe- • •

raDdo. acclamante, et in senatores prò tanta ìm-

pietate multa immanitate fremente, de

custodia fuimus illius munitionis erepti
;

sed in arctiori et tutiori loco apud Trans-

tyberim nos iidem senatores, recepla in-

Tandem » se-

j

e pecunia, posuerunt. Cumque moram
naloriliuB hono- .. . , o • i è •

riiice circum- ibidem ferme per tnduum fecissemus,
doc"" -

universo populo tantam proditionem at-

que malitiam de caelero nullatenus sus-

tinente, senatores cum nobilibus et po-

pulo venientes, nos et fratres nostros per

urbem magnifice et lionorifice cum im-

mensis laudibus et praeconiis, campanis

etiam in transitu nostro pulsantibus, con-
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duxerunt; et sic tandem a violenlia per- Etepiscopiscar-

.... ... dinalibiii aliis-

sequentis erepti, et nostrae redniti liber- que p iu ,ibu»

tati, sequenti die dominico venerabilibus,,^ " 81'^81 ' 8
'/> s*t • /-i • • coiisccrftiiiSj r8*

Iralribiis nostris Gregorio Sabmensi , gno fuit coro-

Ubaldo Hosliensi, Bernbardo, Walthero,
naU"'

Tulio et B. cpiscopis, cardinalibus quo-
que, abbalibus, prioribus, iudicibus, ad-

vocatis, scriniariis, primicerio, et schola

cantorum, nobilibus etiam , et quadam
parte de populo urbis apud Nimpham,
non longe ab urbe, iusimul cougregalis,

munus consecralionis accepimus; et sic-

ut in Romana Ecclesia moris est, ibi-

dem pontificali regno magnifice fuimus

ac solemniter coronali. Caeterum prae- Ocuivinmis ad-

dictus Octavianus, cum prò consecratione,
s

'"

a

c

^pj
1

",**,!"

imo execratione sua, dum et in urbe

esset, et postquam latenter urbem exivit,

multos episcopos convocasset, nullum

prorsus, praeler unum, Ferentinatem vi-

delicet episcopum habere potuit prò sua

temerilate et vesania confirmanda. Quos-

dam tamen episcopos imperialibus minis,

quosdam violenlia laicali, quosdam vero

pecuniis et blanditiis allicere voluit; sed

nil, Domino impediente, profecit. Unde Nuiium,pr.niier

., . '. ' .. ., duo superius

nec auhuc ìnvemre polesl, licet omnibus memoi-nos, in-

modis enitatur, qui ei manus execralio- Yeilìl<luloi
,

m:"

nis imponat, el se lanlae facial praesum- nis unpoiui.

ptionis et impielatis auclorem. Verum
memorati Iohannes el Guido, caecilatis

lenebris obvoluti, quoniam scriptum est:

Peccator cum venerit in profundum ma-
lorum, contemnet (a): nec a sua prae-

sumptione damnabili resipiscunt; sed

eumdem Oclavianum, quem sibi in sta-

tuam erexerunt, obstinata perfidia vene-

rantur: et eum, relieta unitale Ecclesiae,

praesumunt usque adhuc tamquam ido-

lum aut simulacrum adorare. Ipse autem

anlichristi tempora praefigurans, usque

erectus est supra se, ut etiam in tempio

Dei sederit, ostendens, tamquam sit Deus,

et multi abominationem desolationis stan-

tem in loco sancto non sine multa la-

crymarum effusione corporeis oculis in-

spexerunt. Sane nos infirmilatem no-

(a) Proverb. xvm, 3. (n. t.)
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stram, et virtutum indigentiam cogno-

scentes, nostri in Dominum iactamus

cogitatimi, sperantes, et de Christi mise-

ricordia plenius confidentes, quod Ec-

clesnm sanctam suam, prò qua ipse

idem in subsianlia nostrae mortalitatis

apparuit, ut eam sibi non habenlem

rugam aut maculam exhiberet, optala fa-

ciel in tranquillilate laetari: et procella-

rum omnium inundatione sedata, nihil

An. C HS9

nicationis astrinximus, et eos cum suo

auctore diabolo condemnavimus (1).

IL

Wliorlatlo ad

rk-i'iim et po-
pulum Bono-
uicnsem,

fix'jonimuiiica-

inm a so Ocla-

vianum, eiusque

sccuilores de-

clarat.

erit, quod iam ei possit obsistere, ubi

unicus eius Sponsus voluerit nubilosa

quaeque et noxia propulsare. Nunc igitur,

quia nos de noslrorum merilorum qua-

litate diffidimus, et de honestate et reli-

gione vestra plenam habemus fiduciam

,

vestris et universalis Ecclesiae precibus

infirmitatem nostrani petimus adii] vari:

charitatem vestram per apostolica scripta

rogantes, et commonentes attentius, ut

sicut viri catholici vos prò domo Domini

muros inexpugnabiles opponatis, et in

devotione ac fidelitate matris vestrae sa-

crosanctae Romanae Ecclesiae immobi-

liler persistentes, ab eius unitale nulla-

tenus recedatis. Quod si praefatus vir

impietatis ad partes veslras aliqua dam-

nationis suae scripta transmiserit, ea sicut

respuenda sunl, respualis: et tanquam

vana ac sacrilega contemnere et abiicere

studeatis. Noveritinsuper discretio vestra,

quod nos supranotuinatum Oclavianum

aposiaticum et schismaticum in octavo

die a consecratione nostra ( hunc enim

terminum ei resipiscendi, et ad unitatem

matris Ecclesiae redeundi praefiximus)

tamquam inobedientem et contumacem,

et illos
,

qui ei manus praesumerent

,

non dicimus consecrationis, sed execra-

tionis, imponere, de communi fratrum

nostrorum episcoporum et cardinalium

voluntate atque Consilio accensis candelis,

et coetu clericorum in Ecclesia congre-

gato, vinculo analhematis et exeommu-

Monasterio Cassinen. quod primum tolius

Italiae declarat, bona ac libertates om-

nes eonjìrmat, novaque concedit privi-

legia (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Praedecessorum more monast.

hoc sub protectione Sedis Apostol. suscipit

Pontifex. — Bona omnia ac monasteria

eiusdem confirmat; — In quibus multa

propriis vocabulis enumerati — Ecclesias

cum suis pertinentiis tam in tota Italia

continentali, — Quum etiam in Sardiniae

insula, — Nec non et in locis extra Ita-

liani positas. — Cassinen. monast. prima-

tiam super caelera coenobia asserit. —
Usum chirothecae, dalinaticae ac mitrae

statutis diebus eius abbatibus concedit.

—

Ipsum vero soli Apostolicae Sedi subiectum

declarat. — Laicos, clericosque in eodem
recipi posse indulget. — Abbati quoque
ius cognoscendi causas tum monachorum,
cum monialium sibi subiectarum. — lllum

vero per monachos tantum eligendum, et

a Roni. Pontifice consecrandum.— Sacra-

menta, consecrationes altarium, aliaque

huius generis a quocumque voluerint epi-

scopo petere , ut possint, elargitur. —
Palladii cellam in urbe eis concedit in

hospitium. — Sepulturam vero monaste-

riorum a Cassinensi dependentium liberam

omnino declarat. — Decrelum immunitatis

a quacumque molestia, vi etc. — Solitae

clausulae. — Alexandri PP. et S. R. E.

subscriptiones.

(1) In epistola eiu=dem argumenti, noiinullis im-

mutatis, archiepiscopo eiusque suffraganeis scri-

pta, quam refert Gaffarus, Annal. Genuen., lib. i,

legitur: Data Térracinae vi kal. octobris mclix, qui

fuit Alexandri primus. Quod autem ex duabus
hisce epistolis licet coniicere, caeteris quoque per

Italiani civitatibus huius formae literas ab Ale-

xandro datas crediderimus, ne vafris usurpatoris

artibus decepti a fide legitime electo Pontifici de-
bita deficerent. (2) Ex originali edidit Gattula,

Hist, Cassinen., saec. vi, pag. 538
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Exordium.

Praedecesso-

rum more mo-
llasi, hoc sub

proleclione Se-

dis Apostolicae

suscipit Ponti-

fes.

Bona omnia ne

monast. eius-

dem conflrmat;

In quibus mul-

ta propriis to-

cabulis eoume-
ral:

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilecto filio

Rainaldo abbati venerabilis monaslerii Cassincn. B.

Benedicti, eiusque successoribus regulariter substi-

tuendis, in perpetiuim.

Licei omnium Ecclesiarum cura et so-

licitudo ex iniuncto nobis a Deo aposto-

lalus officio solicitudini nosirae immi-

neat; ili ì tamen, quae specialius ac fa-

miliarius ad Romani Pontificis ordinatio-

nem spedare noscuntur, ampliori nos

convenit charitatis studio imminere. Ea-